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Sieć rzeczna Kotliny Zamojskiej charakteryzuje się występowaniem 
mniej lub bardziej zniszczonych dolin meandrowych. Najlepiej zacho
wane są klasyczne formy meandrowe w obrębie dolnego Poru. Mimo ich 
klasycznej postaci, znajdujemy tylko fragmentaryczne wzmianki o nich 
w dwóch pracach (3, 14). E. Duszyńska (3) ogranicza się do stwier
dzenia, że rzeka Por meandruje, a pozostałości terasy nadzalewowej mia
ły duże znaczenie dla rozwoju osadnictwa, natomiast S. Nakoniecz- 
ny (14) podkreśla, że w dolnym i środkowym odcinku Poru występują 
pagóry meandrowe terasy nadzalewowej, powstałe w wyniku późnoplej- 
śtoceńskiego wcięcia rzeki.

Celem przeprowadzonych badań terenowych w latach 1973—1974 * 
było opracowanie geomorfologicznie i wyjaśnienie genezy form meandro
wych w dolinie dolnego Poru.

* Praca wykonana w ramach seminarium prowadzonego pod kierunkiem 
pi of. dr hab. Adama Malickiego.

Dolina dolnego Poru położona jest w zachodniej części Kotliny Za
mojskiej, zajmuje południową rynnę dużego, subsekwentnego obniżenia, 
które rozciąga się od okolic Turobina do doliny Wieprza, a w kierunku 
południkowym ograniczone jest przez stoki Roztocza Gorajskiego i Roz
tocza Szczebrzeszyńskiego oraz przez stoki Wierzchowiny Giełczewskiej. 
Zachodnią część obniżenia zajmuje w całości dolina środkowego Poru, na
tomiast część wschodnia obniżenia składa się z dwóch rynien odgrodzo
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nych od siebie niskimi, subsekwentnymi wzgórzami. Rynnę południową 
zajmuje dolina dolnego Poru, zaś rynnę północną dolina Łętowni.

Dolina dolnego Poru założona jest na wychodniach miękkich margli, 
opok marglistych oraz opok typowych należących do dolnego i górnego 
mastrychtu (2). Utwory trzeciorzędowe na badanym obszarze nie zacho
wały się, natomiast osady czwartorzędu wypełniają rynnę dolnego Poru 
warstwą dochodzącą do 70 m miąższości i można je podzielić na kilka 
serii. Na erozyjnym, kredowym dnie rynny leży seria piaszczysto-żwi- 
rowa o zróżnicowanym wykształceniu facjalnym, wyżej zalega glina zwa
łowa, następnie osady ilasto-piaszczyste, seria mułków dryasowych, utwo
ry gliniasto-piaszczyste oraz leżące na powierzchni osady piaszczysto-py- 
laste (7, 8, 10). Zbocza doliny pokrywa less, który na podstawie badań 
J. Malinowskiego (9, 10) i J. E. Mojskiego (12), dzielony 
jest na cztery różnowiekowe poziomy.

Dolina dolnego Poru ma przebieg mniej więcej prostolinijny o kie
runku WSW—ENE, zaś jej szerokość waha się od 2 do 4,5 km. Dominu
jącym elementem morfologicznym w dolinie jest wyższa terasa nadzale- 
wowa, która zajmuje prawie 75% badanego obszaru. Powierzchnię tera
sy tworzy płaska, słabo nachylona równina o wysokościach względnych 
205—208 m n.p.m. W większych granicach wahają się wysokości względ
ne terasy. Przy ujściu Gorajca ma ona około 2 m wysokości z biegiem 
rzeki wznosi się coraz wyżej ponad dno doliny i przy ujściu Poru wy
sokość względna tej terasy dochodzi do 14 m.

Budowa geologiczna wyższej terasy nadzalewowej jest zróżnicowana 
zarówno przestrzennie, jak i w profilu pionowym. Na podstawie badań 
terenowych stwierdzono, że w pobliżu ujścia Poru górne części terasy bu
dują utwory piaszczysto-pylaste o miąższości około 5 m. Mają one struk
turę warstwowaną, na którą składają się naprzemianległe warstewki pia
sku i pyłu o barwie żółtej. Na głębokości od 5 do 7 m pojawiają się pia
ski średnioziarniste o intensywnej żółtej barwie. Miąższość ich waha się 
w granicach od 0,5 m w Kulikowie do 3 m w Nawozie. Leżą one prze
ważnie w podstawie terasy na wysokości 199 m n.p.m. Pod piaskami 
występuje metrowa warstwa utworu mułkowego z dużą ilością frakcji 
ilastej. Ma cn barwę popielatą i zawiera szczątki roślin. Niżej występuje 
następna seria utworów piaszczysto-pylastych, ale już o barwie siwej, 
jasnoniebieskiej, rdzawej i popielatej. Mają one także strukturę warstwo
wą, ale o innej dynamice niż utwory wyższe. Warstewki piasku są mniej 
liczne, ale jednocześnie o większej miąższości, tworząc czasami duże so- 
czewy. W warstwach pyłu spotyka się liczne orsztynowe zacieki oraz 
szczątki roślin. Na głębokości około 9 m spąg niższej serii utworów pia
szczysto-pylastych przechodzi wyraźną granicą w ciemnożółty, glinia
sty utwór o nieznanej miąższości.
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Rys. 1. Szkic geomorfologiczny doliny meandrowej dolnego Poru (opracował J. Su- 
person 1975); 1 — stożki napływowe, 2 — dolinki nieckowate, 3 — terasa zalewowa, 
4 — krawędzie teras nadzalewowych, 5 — niższa terasa nadzalewowa, 6 — średnia 
terasa nadzalewowa, 7 — wyższa terasa nadzalewowa, 8 — suche doliny, 9 — stoki 
garbów kredowych Wyżyny Lubelskiej oraz krawędź Roztocza Gorajskiego, 10 — 

zrównania wierzchowinowe, 11 — ostańce „pomostu lessowego”
Geomorphological scheme of meandering valley of the lower Por river (by J. Super- 
son 1975); 1 — alluvial cones, 2 — channelled dales, 3 — flood terrace, 4 — margins 
of non-flooded terraces, 5 — lower non-flooded terrace, 6 — middle non-flooded 
terrace, 7 — higher non-flooded terrace, 8 — dry valleys, 9 — slopes of cretaceous 
hills of the Lublin Upland anh Gorajskie Roztocze Margin, 10 — upland planations, 

11 — inselbergs of ’’loess landbridge”

Taka budowa geologiczna wyższej terasy nadzalewowej typowa jest 
tylko dla wschodniego odcinka doliny dolnego Poru, natomiast w górę 
rzeki oraz ku zboczom doliny warstwowane utwory piaszczysto-pylaste 
przechodzą w osady pylaste, a przy ujściu Gorajca nawet w less eoliczny.

Bardzo ciekawą formę i budowę geologiczną reprezentuje wyższa te
rasa nadzalewowa blisko ujścia Gorajca we wsi Mokrelipie. Tworzy ona 
tu szeroką listwę, na powierzchni której występuje wydłużony, opływo
wy garb o wysokości względnej dochodzącej do 15 m (rys. 2). Zarówno 
garb, jak i terasa zbudowane są z typowego lessu eolicznego. Występo
wanie garbu na powierzchni terasy można wytłumaczyć specyficznymi 
warunkami osadzania lessu w tym fragmencie doliny dolnego Poru. W 
okresie chłodnego, peryglacjalnego klimatu zasypanie pyłem lessowym 
było tak duże, że zagrodziło dolinę Poru i przyczyniło się do powstania 
tzw. „pomostu lessowego”, który łączył dwa przeciwległe blisko siebie 
leżące zbocza doimy. Zmiana warunków klimatycznych przy końcu plej-

10 Annales UMCS, sectlo B, t. XXXIV
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Rys. 2. Wyspy meandrowe i ostańce „pomostu lessowego” w okolicy wsi Mokre - 
lipie (opracował J. Superson 1975); 1 — stożki napływowe, 2 — krawędzie teras 
nadzalewowych. 3 — terasa zalewowa, 4 — wyższa terasa nadzalewowa, 5 — ostańce 

„pomostu lessowego”
Meandrous islands and inselbergs of ’’loess landbridge” in the environs of Mo- 
krelipie village (by J, Superson 1975); 1 — alluvial cones, 2 — margins of non- 
-flooded terraces, 3 — flood terrace, 4 — higher non-flooded terrace, 5 — inselbergs 

of "loess landbridge”

stocenu nasiliła procesy erozji rzecznej. Wody zaczęły rozcinać i podci
nać przeszkodę, zostawiając ostańcowe formy w postaci podłużnych gar
bów lessowych.

W utworach peryglacjalnych wyższej terasy nadzalewowej została wy
rzeźbiona młoda, plejstoceńska dolina meandrowa dolnego Poru, która 
występuje od ujścia Gorajca do okolic ujścia Poru (rys. 1). W klasyczaiej 
formie zachowała się ona jednak tylko w dolnym odcinku. Wcięte mean
dry rzeczne o promieniach zakoli dochodzących do 700 m wytworzyły 
tutaj cztery półwyspy meandrowa (w obrębie całego badanego obszaru 
dwanaście), z których dwa zostały rozbite na krótkie ostrogi i wyspy 
meandrowe (rys. 3 i 4).

W środkowym i górnym odcinku dolina meandrowa jest już w zna
cznym stopniu zniszczona. Występują tu tylko formy ostańcowe w po
staci wysp meandrowych i pseudomeandrowych oraz krótkich półwys
pów meandrowych. Wyspy meandrowe leżą przewążnie w znacznej od
ległości od zboczy doliny i są zróżnicowane pod względem wielkości. Naj
większe formy mają rozmiaiy 1000 m na 600 m, a najmniejsze 100 m
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Rys. 3. Wyspy oraz półwyspy me
androwe doliny dolnego Poru w 
okolicy wsi Tworyczów (opracował 
J. Superson 1975); 1 — dolinki niec- 
kowate, 2 — krawędzie teras nadza- 
lewowych, 3 — terasa zalewowa, 4 
— średnia terasa nadzalewowa, 5 — 

wyższa terasa nadzalewowa 
Islands and meandrous peninsulas 
of the lower Por valley in the en
virons of Tworyczów village (by J. 
Superson 1975); 1 — channelled da
les, 2 — margins of non-flooded 
terraces, 3 — flood terrace, 4 — 
middle non-flooded terrace, 5 — 

higher non-flooded terrace
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na 80 m. Półwyspy meandrowe mają kształty bardzo wydłużone i repre
zentują różne stadia rozwojowe — począwszy od młodych poprzez dojrza
łe do form starych.

Zbocza doliny meandrowej są w znacznej części strome, ich nachy
lenia wahają się od 20° do 45°, a w obrębie współczesnych podcięć rzecz
nych są prawie pionowe. Na zboczach rozwijają się nieliczne, krótkie do
liny nieckowate. W niektórych z nich można zaobserwować niewielkie 
teraski, inne dolinki są jakby zawieszone nad dnem głównej doliny. Praw
dopodobnie ma to związek z kolejnymi etapami erozji wgłębnej w głów
nej dolinie. W obrębie młodej doliny meandrowej wyróżniono dwie na
stępne terasy nadzalewowe dolnego Poru, a mianowicie: średnią terasę 
nadzalewową i niższą terasę nadzalewową.

Średnia terasa nadzalewowa jest wykształcona w postaci listew przy
legających do form meandrowych wyższej terasy nadzalewowej. Ma ona 
niewielkie rozprzestrzenienie i występuje głównie w miejscach załama-
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Rys. 4. Fragment doliny meandrowej dolnego Poru w okolicy wsi Nawóz (opra
cował J. Superson 1975); 1 — dolinki nieckowate, 2 — krawędzie teras nadzalewo- 
wych, 3 — terasa zalewowa, 4 — niższa terasa nadzalewowa, 5 — średnia terasa 

nadzalewowa, 6 — wyższa terasa nadzalewowa
Fragment of the lower Por meandering valley in the environs of Nawóz village 
(by J. Superson 1975); 1 — channelled dales, 2 — margins of non-flooded terraces, 
3 — flood terrace, 4 — lower non-flooded terrace, 5 — middle non-flooded terrace, 

6 — higher non-flooded terrace

nia spadku dna doliny (rys. 3 i 4). Wysokości względne terasy wahają 
się od 2,5 m w Sąsiadce do 7 m w Kulikowie. Krawędzie terasy są ła
godnie nachylone i słabo zaznaczają się w rzeźbie terenu. Budowa geo
logiczna średniej terasy nadzalewowej wykazuje takie samo następstwo 
warstw jak w obrębie wyższej terasy nadzalewowej. Wyjątek stanowi 
terasa w Kulikowie, gdzie nadbudowana jest ona metrową warstwą pia
sków korytowych. Geneza terasy ma więc charakter akumulacyjno-ero- 
zyjny.

Niższa terasa nadzalewowa wznosi się od 0,5 do 2,5 m ponad dnem 
doliny w postaci niewielkich wysp meandrowych i pseudomeandrowych. 
Wyjątek stanowią okolice ujścia Poru, gdzie tworzy wąską półkę przy
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legającą do zboczy doliny meandrowej. Ostańce terasowe są łudząco po
dobne do wysp meandrowych i pseudomeandrowych wyższej terasy nad- 
zalewowej, z tym że są ich jakby „miniaturką”. Największe formy nie 
przekraczają 20 m długości i 10 m szerokości. Świadczy to, że promień 
zakoli meandrowych w czasie tworzenia wyższej terasy nadzalewowej był 
o wiele większy niż w przypadku terasy niższej. Formy meandrowe tera
sy grupują się także w strefach załamania spadku dna doliny, a ich 
budowa geologiczna wskazuje na erozyjne pochodzenie powierzchni te
raso wy ch.

Terasa zalewowa dolnego Poru wykazuje duże zróżnicowanie spadku 
oraz posiada niewyrównany profil. Na odcinku od ujścia Gorajca do uj
ścia Poru występują dwa załamania spadku: pierwsze na dziewiątym ki
lometrze biegu rzeki licząc od ujścia Gorajca, drugie na dwunastym ki
lometrze. Dzielą one doliną na trzy odcinki, które posiadają własne lokal
ne bazy erozyjne oraz różne nachylenia. Współczesne dno doliny Poru 
jest pochodzenia akumulacyjnego, powstało ono w wyniku narastania 
materiału organicznego i pylastego na erozyjnym, holoceńskim dnie. Aku
mulacja materiału rozpoczęła się w okresie atlantyckim i trwa do chwili 
obecnej (142-

W dolinie dolnego Poru ważnym elementem jest także koryto rzeki. 
W wyniku silnego meandrowania rzeki na powierzchni terasy zalewowej 
spotyka się liczne starorzecza. Można je podzielić na trzy generacje. 
Generację najmłodszą (III) tworzą pojedyncze zakola starorzeczy o pro
mieniu około 30 m. Są one niegłębokie (do 0,5 m), w znacznym stopniu 
zarośnięte i suche. Szerokość strefy meandrowej nie jest duża (wynosi 
około 150 m). Starorzecza II generacji swoim wyglądem w ogóle nie 
przypominają poprzednich form. Są to długie (ciągnące się nawet na prze
strzeni 2 km) meandry rzeczne o bardzo zawiłym przebiegu. Taki właś
nie system tworzą starorzecza po wschodniej stronie wyspy meandrowej 
w Kulikowie. Meandry mają tu bardzo zawiłe kształty przy szerokości 
meandrowania ówczesnej rzeki do około 350 m. Bardzo ciekawe jest to, 
że ze starorzeczami II generacji związane są prawie wszystkie wyspy 
ostańcowe niższej terasy nadzalewowej. Wyspy te leżą w bezpośrednim 
sąsiedztwie starorzeczy, co sugeruje, że są to wyspy pseudomeandrowe 
powstałe w wyniku różnoczasowego podcinania powierzchni terasowych. 
Starorzeczy I generacji (najstarszych) jest niewiele. Występują one tylko 
sporadycznie, po zewnętrznej stronie starorzeczy II generacji, tworząc 
pojedyncze zakola o promieniu około 50 m.

Dolina meandrowa dolnego Poru jest wynikiem nałożenia się mean
drowania rzeki na proces erozji wgłębnej wód. W związku z tym nasu
wają się następujące problemy: 1) czy proces meandrowania był wcześ
niejszy od procesu pogłębiania koryta rzeki, czy też jednoczesny? 2) w ja
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kim okresie plejstocenu zaczęło się meandrowanie rzeki oraz rozcinanie 
osadów peryglacjalnych? 3) dlaczego została wykształcona dolina mean
drowa, a me dolina o prostolinijnym biegu i szerokim dnie?

Ma podstawie badań terenowych należy przyjąć, ze proces meandro
wania rzeki w plejstocenie był wcześniejszy od tworzenia doliny meandro
wej. Hipotezę tę sugeruje specyficzne wykształcenie doliny, która jest 
wąska i głęboka, o poprzecznym prolilu w przewadze symetrycznym. 
Meandrowanie rzeki nie mogło więc rozwijać się dopiero w trakcie rozci
nania powierzchni terasowych, gdyż dolina musiałaby mieć wtedy profil 
poprzeczny wybitnie asymetryczny i byłaby formą o większej szerokoś
ci. Należy nawet przypuszczać, że proces meandrowania został wówczas 
przyhamowany, o czym świadczy zachowanie dolnej części doliny mean
drowej.

Określeme początku meandrowania Poru jest problemem dość skom
plikowanym. Pewne przesłanki w tym zakresie daje uiterpretacja wy
kształcenia osadów wyższej terasy nadzalewowej. W profilu geologicz
nym terasy można wyróżnić dwie serie różniące się wyrażme wykształ
ceniem, a mianowicie; 1) serię dolną — tworzą ją warstwowane utwory 
piaszczysto-pylaste barwy siwej, o dużej zmienności warstewek i z licz
nymi szczątkami roślin; 2) serię górną — składają się na nią także war
stwowane utwory piaszczysto-pylaste, ale o barwie żółtej, równomiernie 
warstwowane.

Seria dolna prawdopodobme powstawała w klimacie wyrażme wil
gotnym i niezbyt zimnym, na co wskazuje oglejenie osadów oraz liczne 
szczątki roślin. Takie warunki klimatyczne mogły istnieć w okresie in- 
terstadialnym lub w interfazie (12). Seria górna swym wykształceniem 
wskazuje na klimat zimny i suchy, a więc z małym ryzykiem błędu moż
na datować te utwory na jedną z faz zlodowacenia bałtyckiego.

Bliższe określenie wieku osadów terasowych sprawia poważne trud • 
ności. Większość badaczy (1, 8, 12, 16), którzy zajmowali się tym proble
mem na terenach sąsiednich lub na Wyżynie Lubelskiej, ustala wiek osa
dów piaszczysto-pylastych na pełnię zlodowacenia północnopolskiego, tzn. 
na pleniglacjał B. Natomiast H. Maruszczak (11) uważa, że ma
ksymalne zasypanie w dolinach nastąpiło znacznie wcześniej, tj. w cza
sie pleniglacjału A. Wniosek ten nie znajduje potwierdzenia, jeśli chodzi 
o Kotlinę Zamojską. Na podstawie analizy budowy geologicznej wyższej 
terasy nadzalewowej dolnego Poru należy przypuszczać, że maksymalne 
zasypanie w dolinie zachodziło podczas pleniglacjału B.

Z wykształcenia górnej serii terasowej można wysnuć także inne wnio
ski. E. Falkowski (4, 5, 6) na podstawie badań osadów Wisły Środ
kowej stwierdza, że występuje wyraźna różnica w wykształceniu osadów 
rzeki warkoczowej (dzikiej) i rzeki meandrującej. Rzeka meandrująca 
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tworzy osady dobrze wysortowane i o dużej zawartości części ilastych, 
natomiast rzeka dzika akumuluje grube pokłady aluwii słabo wysortowa- 
nych, w których brak śladów starorzeczy.

Wykształcenie górnej serii terasowej dolnego Poru wskazuje na typ 
rzeki dzikiej (warkoczowej), a więc meandrowanie rzeki musiało być póź
niejsze od akumulacji osadów peryglacjalnych i zarazem wcześniejsze 
od wcięcia koryta rzeki. Zasypywanie dolin rzecznych skończyło się praw
dopodobnie u schyłku fazy pomorskiej, natomiast rozcinanie pokryw pe
ryglacjalnych rozpoczęło się najpóźniej w Allerödzie (1, 8, 12, 13). Po
czątek meandrowania rzek Kotliny Zamojskiej należy więc datować na 
okres dzielący schyłek fazy pomorskiej cd interfazy Alleröd. Wniosek 
ten zgadza się z wynikami badań na przedpolu Alp, które były prowa
dzone przez licznych uczonych niemieckich i francuskich. C. Troll (17) 
tak ujmuje ten problem: „na podstawie piasków pochodzących z wybu
chu wulkanu można datować tworzenie meandrów dokładnie między wyż
szym Würmern i fluktuacjami w Allerödzie”.

Na podstawie powyższych rozważań podjęto próbę odtworzenia eta
pów rozwoju doliny meandrowej dolnego Poru (tab. 1).

W fazie pomorskiej zlodowacenia półnoonopolskiego dolny Por był 
rzeką dziką, obciążoną gęstą zawiesiną. Płynął kilkoma odnogami i aku- 
mulował najwyższe poziomy górnej serii terasowej w7 postaci warstewek 
pyłu i piasku. Na przełomie fazy pomorskiej i interfazy Bölling pokry
cie dorzecza roślinnością spowodowało odciążenie rzeki z zawiesiny i za
początkowanie meandrowania rzeki. Coraz mniejsza dostawa materiału 
ze zboczy wpływała na coraz większy rozwój meandrów swobodnych. 
W momencie maksymalnego rozwoju tego zjawiska (pełnia interfazy 
Bölling) koryto rzeki tworzyło klasycznie wykształcone zakola, a strefa 
meandrowania rzeki dochodziła do 2 km szerokości. Z niewiadomych 
przyczyn, bezpośrednio po maksymalnym rozwinięciu meandrów swobod
nych, nastąpiło nagłe wcięcie koryta rzeki — meandry swobodne zmieni
ły się w meandry wcięte. Erozja boczna, mimo że uległa dużemu osłabie
niu, poszerzała powoli koryto rzeczne, tworząc wespół z erozją wgłębną 
dolinę meandrową.

W wyniku ochłodzenia się klimatu przy końcu interfazy Böllmg ero
zja wgłębna powoli ustaje. Rzeka jeszcze meandruje podcinając długie 
i wąskie półwyspy meandrowe, z których część przekształciła się w duże 
wyspy meandrowe i krótkie wąskie ostrogi. Jednak coraz chłodniejszy 
klimat w starszym dryasie zatrzymuje także meandrowanie rzeki, które 
ulega wyraźnemu zdziczeniu. Duża dostawa materiału ze zboczy powo
duje przeciążenie rzeki aluwiami i akumulację w dnie doliny. Liczne 
i gwałtowne powodzie przyczyniają się do dalszego niszczenia doliny 
meandrowej Przy końcu starszego dryasu dolina meandrowa była już
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w znacznej części zniszczona, zachowując się tylko we wschodnim odcin
ku obniżenia dolnego Poru. Głębokość doliny wynosiła od 2 m przy ujściu 
Gorajca do 5 m przy ujściu Poru, szerokość wahała się od 250 m w dol
nym odcinku do 2 km w odcinku środkowym.

Ciekawe jest to, że największe zniszczenie doliny meandrowej obser
wuje się w odcinku środkowym, natomiast w odcinku ujściowym zmiany 
są nieznaczne. Wynikło to z faktu, że wcięte meandry rzeczne wytworzy
ły w powierzchni terasowej długie, prostopadłe do osi doliny półwyspy 
meandrowe. Stanowiły one istotną przeszkodę dla wód rzeki, a z czasem 
największe z nich awansowały do rangi lokalnych baz erozyjnych (15). 
Zatrzymywały one postępującą od ujścia rzeki erozję wgłębną, co przy
czyniło się do powstania specyficznych warunków’ fluwiodynamicznyeh 
w dolinie dolnego Poru: w odcinku ujściowym przeważała erozja wgłęb
na, natomiast w odcinku środkowym główną rolę odgrywała erozja bocz
na. W związku z tym przy ujściu Poru dolina meandrowa była konser
wowana, a w górę rzeki coraz bardziej niszczona.

Późniejsze etapy erozji bocznej, przedzielone etapami erozji wgłęb
nej (interfaza Allcröd i okres preborealny), przyczyniły się do dalszego 
niszczenia doliny meandrowej oraz do powstania dwóch teras nadzale- 
wowych (średniej oraz niższej terasy nadzalewowej). Terasy te na sku
tek istnienia w dolinie lokalnych baz erozyjnych są wykształcone tylko 
w pobliżu załamań spadku dna doliny. Wyżej erozja wgłębna nie nadą
żała za erozją boczną i powstające terasy były bardzo szybko niszczone.

Przy końcu okresu borealnego dolina była już prawie całkowicie ufor
mowana. Na erozyjnym dnie, które leżało około 4 m niżej od współczes
nego, rzeka silnie meandrowała, a wody akumulowały piaski facji ko
rytowej oraz osady ilaste. W pobliżu załamań spadku dna doliny istniały 
szczątki dwóch teras nadzalewowych o wysokościach względnych 3,5— 
5,5 m i 6—10 m. Nad nimi wzdłuż całego dolnego Poru wznosiły się sze
rokie listwy i ostańce meandrowe wyższej terazy nadzalewowej, które) 
wysokości względne w tym okresie wynosiły od 5 do 17 m.

Od okresu atlantyckiego do czasów współczesnych, w wyniku akumu
lacji osadów organicznych i pylastych, dno doliny było cały czas nad
budowywane. Proces ten w dużym stopniu zależał od punktów podpar
cia rzeki, ponieważ największe miąższości osadów torfowych i mado- 
wych spotyka się bezpośrednio przed przeszkodami w dolinie.

Na podstawie przeprowadzonych badań można sformułować następu
jące wnioski.

1. Proces meandrowania rzeki Por rozpoczął się prawdopodobnie przy 
końcu fazy pomorskiej zlodowacenia północnopolskiego i był następstwem 
pokrycia dorzecza zwartą pokrywą roślinną.
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2. Dolina meandrowa dolnego Poru powstała w wyniku nałożenia się 
erozji wgłębnej wód na proces meandrowania rzeki. Ma ona charakter 
doliny odziedziczonej, ponieważ meandrowanie rzeki było wcześniejsze 
od rozcięcia pokryw peryglacjalnych. Początek obniżania koryta należa
łoby przypuszczalnie ustalić na interfazę Bölling.

3. Proces kształtowania plejstoceńskiej doimy dolnego Poru można 
podzielić na: a) etapy erozji wgłębnej — interfaza Bölling, interfaza Alle
röd oraz okres preboreainy holocenu; b) etapy oocznego rozwoju doimy 
— pełnia interfazy Bölling, interfaza Alleröd oraz okres preboreainy, bo- 
realny i subatlantycki holocenu; c) etapy akumulacji — w czasie bocz
nego poszerzania doliny oraz od okresu atlantyckiego do chwili obecnej.

4. Zróżnicowanie natężenia erozji wgłębnej przyczyniło się do pow 
stania trzech teras nadzalewowych. Wyzsza terasa nadzalewowa two
rzyła się pod wpływem jednej podstawy erozyjnej, w związku z tym wy
kształcona jest ona wzdłuż całego odcinka dolnego Poru. Pozostałe, niżej 
leżące terasy występują tylko w strefach załamania spadku dna doliny, 
gdyż tworzyły się pod wpływem lokalnych baz erozyjnych.

5. Istnienie w dolinie dolnego Poru lokalnych baz erozyjnych i za
razem punktów podparcia rzeki miało decydujące znaczenie we wszyst
kich procesach kształtujących plejstoceńską dolinę meandrową. Wpły
nęło to nie tylko na meandrowanie rzeki, zachowanie części doliny mean
drowej czy też na specyficzne wykształcenie teras nadzalewowych, ale 
także na procesy akumulacji rzecznej
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РЕЗЮМЕ

В пределах высшей надпойменной террасы нижнего Пору имеется плейсто
ценовая меандровая долина. Она лучше всего сохранилась близко устья реки, 
где видны четыре излучины меандров с радиусами достигающими 700 м. На 
расстоянии 6—10 км от устья вверх реки Пор, долина меандровая уже в зна
чительной степени разрушена. Видны здесь лишь останцевые формы высшей 
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надпойменной террасы в виде меандровых островов и псевдомеандровых остро
вов, а также коротких меандровых полуостровов. Самые большие острова име
ют размеры 1,0 кмХ0,6 км, наименьшие же — 80 до 100 м. Меандровые полу
острова представляют разные стадии развития — от молодых форм, через зре
лые, до старых форм.

Высшая надпойменная терраса сохранилась также в виде кайм, расширя
ющихся по направлению к устью реки Пор. Поверхность террасы легко 
волнообразная, а её относительные высоты колеблются от 2 м вблизи устья р. Го- 
раец (правый приток реки Пор), до 14 м у устья реки Пор (до реки Вепш). 
Террасу слагают песчанопылеватые слоистые отложения и аллювиальный лёсс.

В пределах самой меандровой долины нижнего Пору можно выделить неве
ликие остатки средней надпойменной террасы, а также меандровые и псевдо- 
меандровые острова низшей надпойменной террасы. Эти формы имеются лишь 
в зонах заломов падения дна долины. Генезис обеих террас вероятно эрозион
ный.

Дно долины имеет аккумулятивное происхождение — его слагают торфя
ные залежи мощностью ок. 4 м, на которых залегает тонкий слой мады. На 
поверхности поймы встречаются старицы принадлежащие к разновозрастным 
генерациям.

Меандровая долина нижнего Пору образовалась вероятно в конце главной 
стадии Балтийского оледенения в результате наложения процесса меандриро- 
вания реки на процесс рассечения перигляциальных покровов. После первого 
неглубоко выпрепарирования меандровой долины, последовали две дальней
шие фазы глубинной эрозии, которые образовывали остальные надпойменные 
террасы и одновременно поглубили дно долины на глубину ок. 15 м. Во вре
мена стабилизации поймы развивалась боковая эрозия, разрушая постепенно 
меандровые формы трех надпойменных террас.

Решающие значение в формировании остаточной формы меандровой доли
ны нижнего Пору имели длинные, перпендикулярные к оси долины, меандро
вые полуострова. Во времена половодий Пору они подпружали реку, а тем самым 
в значительной степени модифицировали флювиодинамические условия в до
лине.

ОБЪЯСНЕНИЯ РИСУНКОВ И ТАБЛИЦ

Рис. 1. Геоморфологический эскиз меандровой долины нижнего Пору (Ю. Су
персон 1975); 1 — конусы выноса, 2 — мульдообразные долинки, 3 — пойма,
4 — бровки надпойменных террас, 5 — низшая надпойменная терраса, 6 — сред
няя надпойменная терраса, 7 — высшая надпойменная терраса, 8 — сухие до
лины, 9 — склоны меловых горбов Люблинского плато и уступ Горайского Роз- 
точа, 10 — междуречные поверхности выравнивания, 11 — останцы „лессовой 
мостовой”.

Рис. 2. Меандровые острова и останцы „лессовой мостовой” в окрестности 
села Мокрелипе (Ю. Суперсон 1975); 1 — конусы выноса, 2 — бровки надпой
менных террас, 3 — пойма, 4 — высшая надпойменная терраса, 5 — останцы 
„лессовой мостовой”.

Рис. 3. Острова и полуострова меандровые долины нижнего Пору в окрест
ности села Творычув (Ю. Суперсон 1975); 1 — мульдообразные долины, 2 — 
бровки надпойменных террас, 3 — пойма, 4 — средняя надпойменная терраса,
5 — высшая надпойменная терраса.
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Рис. 4 Фрагмент меандровой долины нижнего Пору в окрестности села 
Навуз (Ю. Суперсон, 1975); 1 — мульдообразные долины, 2 — бровки надпоймен
ных террас, 3 — пойма, 4 — низшая надпойменная терраса, 5 — средняя над
пойменная терраса, 6 — высшая надпойменная терраса.

Табл. 1. Эволюция флювиодинамических процессов в долине нижнего Пору.

SUMMARY

In the region of the higher non-flooded terrace of the Lower Por there occurs 
a Pleistocene meandering valley. It is best preserved at the river mouth where 
it forms four meanders reaching 700 m of radius. On the stretch of 6—10 km 
from the Por mouth the meandering valley is largely devastated There are only 
inselbergs of the higher non-flooded terrace in the from of meandrous and pseudo- 
meandrous islands and short meandrous peninsulas found here. The size of the 
largest islands reaches 1.0 kmX0.6 km while the smallest ones are of 80 to 100 m. 
The meandrous peninsulas represent different stages of development — from the 
young and mature ones to the old forms.

The higher non-flooded terrace also occurs in the form of narrow belts which 
widen towards the mouth of the Por river. The terrace surface is slightly undulat
ing and its relative heights oscillate from 2 m at the Gorajec river mouth to the 
Por to 14 m at the Por river mouth to the Wieprz river. The geological structure 
of the terrace consists of bedded sand-silty formations and alluvial loess.

In the meandering valley of the lower Por one can observe small fragments 
of medium height non-flooded terrace and meandrous and pseudomeandrous islands 
of the lower non-flooded terrace. These formations occur only in the zones of 
refraction of the valley floor decline. Both terraces are of erosive origin.

The valley floor is of accumulative origin and is formed of peat layers of 4 m 
thickness on which there is a thin silt layer. On the surface of the valley floor 
there occur old river beds of different ages and generations.

The meandering valley of the lower Por was probably formed at the end 
of the substage of the main North—Polish glaciation as a result of overlapping 
of the river meandering process on the process of disection of periglacial covers. 
After first shallow cut of the meandering valley there followed two other phases 
of -deepening erosion which developed the rest of non-flooded terraces and, at the 
same time, deepened the valley floor of about 15 m. In the periods of valley floor 
stabilization the lateral erosion was slowly destroying the meandrous forms of the 
three non-flooded terraces.

In the formation of the final shape of the meandering valley the most decisive 
and important role was played by long meandrous peninsulas which were square 
with the valley axis. In the periods of higher water levels of the Por river the 
meandrous peninsulas supported the river determining the fluviodynamic condi
tions in the valley.


